成田市市場取引委員会会議録

１ 開催日時

平成２９年１月１２日（木）午前１１時００分～１１時３５分

２ 開催場所

成田市飯仲４２番地２

成田市公設地方卸売市場 管理事務所２階会議室

３ 出席者

（委員）

  青野勝行会長、篠原圭助委員、大木基弘委員、小泉嘉美委員、

  橋本秀規委員、廣野安弘委員、佐々木正幸委員、小宮山四郎委員、

  原野義史委員、鞍橋隆志委員、伊藤聖志委員

（事務局）

藤﨑祐司部長、五十嵐昭夫場長、坂本俊子場長補佐、成毛寛実主幹、

小堀哲副主査

４ 議題

（１）成田市公設地方卸売市場の設置及び業務に関する条例の一部を改

正するについて

５ 議事（要旨）

（１）事務局が、平成２８年４月に施行された卸売市場法施行規則の一部改正

（卸売市場を活用した輸出の取組を推進するため、輸出のための契約に

基づく卸売業者の第三者販売及び仲卸業者の直荷引きを取引の制限の特

例として認める）と市条例（省令と同様に取引の制限の特例とする）の

改正について説明した。

（２）委員からは、当該改正は本来的な市場法の改正か、あるいは、輸出に向

けた改正かとの問いがあり、輸出に向けた規制緩和であると説明した。

（３）また、買受人以外も卸売業者から買い受けることが可能か等の具体的な

質問があった。

（４）条例改正については原案のとおり決定した。

６ 傍聴

２名

７ 次回開催日時（予定）

平成２９年１０月